GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO D A EXECUGAO ORGAMENTARIA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2016/BIMESTRE MAIO-JUNHO

LRF, Art. 48 — Anexo 14

Emisséo: 18/07/2016
R$1,00

BALANGO ORGAMENTARIO

Até o bimestre

RECEITAS
Previs&o Inicial
Previs&o Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orcamentério - Empenhada
Déficit Orcamentério - Liquidada
Déficit Orcamentério - Paga
Saldos de Exercicios Anteriores
DESPESAS
Dotacao Inicial
Créditos Adicionais
Dotacédo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas
Superavit Orgamentario - Empenhada
Superavit Orcamentério - Liquidada
Superdvit Orcamentario - Paga

79.900.583.758
79.900.583.758
23.391.883.756
10.494.809.639

5.734.914.255

2.925.058.561

79.900.583.758

5.225.858.407
85.126.442.165
33.886.693.395
29.126.798.011
22.664.515.253

727.368.503

DESPESAS POR FUNGCAO/SUBFUNCAO

Até o bimestre

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

33.886.693.395
29.126.798.011

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Até o bimestre

Receita Corrente Liquida

45.520.128.900

RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA

Até o bimestre

Regime Préprio de Previdéncia dos Servidores

PLANO FINANCEIRO
Receitas Previdenciarias Realizadas (1)
Despesas Previdenciarias Liquidadas (1)
Resultado Previdenciario (IIl) = (1 - Il)

PLANO PREVIDENCIARIO
Receitas Previdenciarias Realizadas (IV)
Despesas Previdenciarias Liquidadas (V)
Resultado Previdenciério (VI) = (IV - V)

1.344.276.180
0.116.046.738
(7.771.770.558)

80.587.274
786.941
79.800.333

RESULTADOS NOMINAL E PRIMARIO

Meta Fixada no

Anexo de Metas

Fiscais da LDO
(2)

Resultado Apurado
Até o bimestre

(b)

% em Relagéo a Meta

(bla)

Resultado Nominal
Resultado Primario

1.206.453.000
(6.962.039.000)

(5.341.482.782)
(3.961.634.054)

(442,74)
56,90

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO

Inscricdo

Cancelamento
Até o bimestre

Pagamento

, X Saldo a Pagar
Até o bimestre

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 6.021.153.135 46.068.505 2.468.998.705 3.506.085.926
Poder Executivo 5.791.410.357 46.065.809 2.248.549.347 3.496.795.202
Poder Legislativo 98.582.048 - 90.069.139 8.512.909
Poder Judiciario 105.677.966 2.696 105.660.064 15.206
Ministério Publico 25.482.764 - 24.720.155 762.609

RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS 348.454.663 96.899.177 195.012.412 56.543.073
Poder Executivo 140.851.966 86.261.698 52.332.722 2.257.547
Poder Legislativo 11.665.742 1.370.290 7.609.318 2.686.134
Poder Judiciario 99.703.421 5.119.023 86.773.487 7.810.911
Ministério Publico 96.233.534 4.148.166 48.296.885 43.788.481

TOTAL 6.369.607.798 142.967.682 2.664.011.117 3.562.628.999

DESPESAS COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

Valor Apurado Até
0 Bimestre

Limite Constitucional Anual

% Minimo a Aplicar

% Aplicado até o bimestre

no Exercicio
Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutencéo e Desenvolvimento
do Ensino - MDE 4.122.740.881 25% 23,21
Minimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneragdo do Magistério com Ensino
Fundamental e Médio 1.155.559.501 60% 84,50

DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE

Valor Apurado até
0 bimestre

Limite Constitucional Anual

% Minimo a Aplicar
no Exercicio

% Aplicado até o bimestre

Despesas com Ages e Servigos Publicos de Salde executadas com recursos de
impostos

1.141.993.681

12%

6,43

DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP

Valor Apurado no Exercicio Corrente

Total das Despesas / RCL (%)

0,00

FONTE: Siafe-Rio - Secretaria de Estado de Fazenda.

Obs.: 1 - Excluidas a Imprensa Oficial, a CEDAE e a AGERIO por n&o se enquadrarem no conceito de Empresa Dependente.
2 - Imprensa Oficial, CEDAE e AGERIO néo constam nos Orcamentos Fiscal e da Seguridade Social no exercicio de 2016.

3 - Este Demonstrativo ndo considera a casa dos centavos.
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